Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 161/2023

Denomina a "Rua M" do Loteamento
Terras de Cillo, como "Rua Mário
Giacomelo".

Autoria: Vereador Bachin Jr.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A "Rua M" do Loteamento Terras de Cillo, passa a ser
denominada como “Rua Mário Giacomelo”.

Art. 2º A biografia da homenageada é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa denominativa
para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por conta
de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de maio de 2023

Bachin Jr
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
16

/2
02

3
03

/0
5/

20
23

 1
2:

24
 -

 C
H

A
V

E
: R

34
4-

Y
6W

0-
M

59
5-

S
05

A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

A história de Mário Giacomelo é um exemplo de dedicação, trabalho duro e amor
ao próximo. Nascido em Rio das Pedras - SP, em 1922, ele veio para Santa
Bárbara d'Oeste após o falecimento de sua esposa em busca de novas
oportunidades. Com muito esforço, trabalhou em diversas empresas até
conseguir adquirir um carrinho e um cavalo para começar a vender seus
produtos.

Com o tempo, Mário expandiu sua atividade para outras frutas, verduras e
legumes e passou a montar uma banca na feira livre da cidade. Com a procura
cada vez maior por seus produtos, ele adquiriu um terreno na Vila Linópolis e
montou sua própria quitanda.

Mário não se contentou apenas com a venda de alimentos. Ele foi o pioneiro em
fazer entregas domiciliares de pães na cidade, sempre com o coração aberto
para ajudar quem precisava. Por tudo isso, ele se tornou conhecido e querido na
cidade, sendo carinhosamente chamado de "Seo Mario da Quitanda".

Sua trajetória de vida é um exemplo de integridade e dedicação. Ele trabalhou
incansavelmente para sustentar sua família e, ao mesmo tempo, ajudar quem
precisava. Mario Giacomelo faleceu em 1985, deixando um legado de amor,
respeito e comprometimento.

Por toda sua história e contribuição para a cidade de Santa Bárbara d'Oeste, é
justo e merecido que uma rua receba o nome de Mário Giacomelo. Essa é uma
forma de homenagear um homem que fez a diferença na vida de muitas pessoas
e que sempre será lembrado com carinho e gratidão pela comunidade local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de maio de 2023

Bachin Jr
-Vereador MDB- D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
39

16
/2

02
3

03
/0

5/
20

23
 1

2:
24

 -
 C

H
A

V
E

: R
34

4-
Y

6W
0-

M
59

5-
S

05
A

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R344Y6W0M595S05A, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R344-Y6W0-M595-S05A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
16

/2
02

3
03

/0
5/

20
23

 1
2:

24
 -

 C
H

A
V

E
: R

34
4-

Y
6W

0-
M

59
5-

S
05

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R344Y6W0M595S05A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R344Y6W0M595S05A
		2023-05-04T16:36:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura